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Mi köze hozzá
a na$>y közönségnek, hogy ß »ja város 
országgyűlési képviselője fog-e beszá­
molót tartania és ha fog, mikor teszi 
azt.

Ezt mondja legutóbbi számában a 
Bajai Hírlap válaszképpen arra a cik 
künkre, amelyben kérdést intézünk a 
képviselőhöz : Mikor tart beszámolót ?

A cikk, amelyet szóvá tennünk köte­
lesség, amelyet elhallgatnunk vétkes 
mulasztás volna

A cikkíró haragosan ront ránk : Mi 
köze a függetlenségi orgánumnak az ő 
képviselőjükhöz

Tetszik érteni. A munkapárti újság 
szerint tehát nem a város, nem a ba­
jai választó kerület képviselője báró 
Podmanicky Endre, hanem csak csupán 
a munkapárté.

íme. Ez a felfogás Baján, ez a vá­
lasz arra a kérdésre, amikor mi felvet­
jük azt a kérdést, amelytől szinte visz- 
hangzik már a város :

Mikor lesz már egyszer beszámolót, 
arról a rengeteg sok Ígéretről, ame­
lyet tett a munkapárt és annak képvi­
selője a választások idején. Mikor szá 
mól be arról a bőségszaruról, amelyet 
Ígéret képében rázuditott a városra.

Mikor számol be a város országgyű­
lési képviselője ?

És erre a munkapártnak csak az a 
válasza, hogy mi köze mindebből Baja 
város közönségének. Mi köze a város­
nak ahhoz, hogy a munkapárt képvise j 
lője tart-e beszámolót.

Hiszen tudtuk mi eddig is, hogy ők j 
úgy képzelik, hogy az országgyűlésen j 
nem az egész város van képviselve, 
csak az ő pártjuk, hogy az országgyü- j 
lés nem országgyűlés már, amióta kü- | 
lönösen Tisza István ül az elnöki szék- j 
ben, hanem a munkapárt értekezlete, j 
de vidéken ezt ilyen cinikusan be 
nem vallották. Ha semmiben, de i 
c bben vezet Baja. Itt talált a legjobb

talajra Tisza István grófnak az isko­
lája. Mert bizonyos az, hogy ez Tisza 
István gróf tanítása. Hiszen az ő ta­
nítómesterük, Tisza István gróf az or 
SZí̂ ^yülós képviselőházának tanácskozó 
termében, az elnöki székből hirdette ki, 
hogy :

»a mi pártérdekünk kívánatosnak tart­
ja ezt és ezt.“

íme : Tiszát Baja még ebben is 
követi.

És most térjünk át a lokális kérdé­
sekre.

Vájjon nem-e kötelessége Baja város 
országgyűlési képviselőjének bebizonyi 
tani, hogy téved az ö pártvezetősége ? 
Vájjon nem-e kötelessége bebizonyítani 
— ha tudja — hogy ő igenis az egész 
várost képviseli.

De vájjon képes-e erre ? Vitatkozni, 
polemizálni nem akarunk és éppen 
ezért nem kivártunk reflektálni arra a 
komikus erőlködésre, ahol a magyar 
vezényszó elalkuvásáról és a kvóta 
emeléséről beszél. Mit vitatkozunk a 
munkapárttal ilyenekről junius negye­
diké után. Az a párt merésszel ilyene­
ket mondani, amely örömében üvöltött, 
amikor a képviselőház elnöke, a minisz­
terelnök és az egész mungótábor bele­
gázolt az alkotmányba.

És aztán : Örökkön örökké csak a 
vádaskodásból fog a mungóhad meg­
élni ?

És végül, igazán szeretném, ha rá 
mutatna a munkapárti újság cikkezője: 
Hol, mikor és miben állotta a város 
haladásnak az útját a bajai ellenzék.

Megsúgjam, hogy kik akadályozzák 
fejlődésében ezt a várost : Ők, a mun 
gók az ő örökös pártoskodásukkal.

Fodor Károly

Köz&izfonsági
oiszongainfi

a csendőrség behozatala előtt lehetetlenül 
rosszak, szinte züllöttek voltak. Ez kétség­
telen. Efelett vitázni nem kell, de nem is le­
het. A város lakossága kétségbe volt esve és 
nem kutatva, hogy hol rejlik a hiba, kere­
sett egy olyan megoldást, amely jobb köz­
biztonsági állapotokat hoz Bajának.

Itt jutott Bajára a mintaszerű intézmény­
nek elismert csendőrség, amely azóta látja el 
Baján a rendészeti szolgálatot.

A helyzet azóta lényegesen javult. Ez két­
séget nem szenved. Ám, még ma sincsen 
ideális állapot. Még ma sem vagyunk meg­
elégedve. Ennek az elégedetlenségünknek 
nem egyszer adtunk mi már kifejezést, de 
emellett soha sem feledkeztünk meg annak 
a hangoztatásáról, hogy a csendőrséggel, 
mint intézménnyel meg lehetünk elégedve, a 
csendőrségröl, mint testületről a legnagyobb 
elismeréssel kell szólaltunk. Mert ez a derék 
testület rigozorus kötelességtudással, lelki- 
ismeretesen végzi a reá rótt feladatot.

Hogy még sem teljesen kielégítőek Baján 
a közbiztonsági viszonyok, hogy még sem 
olyanok, mint aminőt elvárhatunk a város 
által hozott nagy áldozattal szemben, hogy 
még is vannak panaszok, annak nem az in­
tézmény, legtávolabbról sem a testület az 
oka, hanem okozoja némely intézkedés és 
egy-egy túlbuzgó ember.

Vájjon mi az oka annak, hogyha kevés a 
városban az őrjárat, ha a külkerület vagyon­
biztonsága nem megfelelő ?

Erről a testület a legkevésbbc sem tehet. 
Ezt csak az okozza, hogy amit már nem 
egyszer tettünk szóvá, amit a legutóbbi cik­
künkben is kifejtettünk; A sok elvezénylés 
idézi elő a létszámhiányt. E. ellen emeltük 
fel tiltakozó szavunkat a múltban és ez ellen 
fogjuk felemelni tiltakozó szavunkat a jövő­
ben is. Mert, hogyha különféle okokból, kü­
lönféle célokra napokig, sót gyakran hetekig 
hiányzanak emberek a létszámból, természe­
tes, hogy akkor nem lehet annyi őrjáratot ki­
állítani, mint amennyire szükség van. Hiszen 
a tizennyolc főből álló őrs sem sok, sőt nem 
is elegendő. Hát még, hogyha elvisznek kö­
zülük egynéhányat. Hogy milyen célra. Arról 
igazán nem beszélünk, mert nem kívánunk 
ebbe a nagyfontosságu, közérdekű kérdésbe 
politikai vonatkozást bele vinni.

Fischer Pál űri- és l i i  ímM ü z le te l i  az összes e l e i
(nói és férfi fehérnemű, kalap, ernyő, nyakkendő, csipke, szál lag, harisnya stb.) 
k ö ltö zk ö d és  m ia t t  m é ly e n  leszá ll íto tt  o lesó  áro n  v á sá r o lh a tó k .
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Mi a legnagyobb elismeréssel vagyunk a 
csennőrség iránt cs éppen ez az oka annak, 
hogy egyes panaszloU kinövést sem az intéz­
mény és a rendszer rovására Írunk és tisz­
tában vagyunk azzal, hogy azt egyes eny­
hén szólva túlbuzgó, nem eléggé intelligens 
emberek okozz ;k.

Például itt v mi az a v< rforralóan brutális, 
a középkori igazságtevésre emlékeztető eset, 
amely a napokban történt:

Egy embert reákényszeritett valamelyik 
csendőr arra, hogy a gyorsan száguldó kocsi 
után fusson és torkaszakadtá d kiáltania 
kel ot,:

Így jár az, aki lovat lop.
Brutális az eset. Bántó. Az ember el sem 

hinné, hogy a hús adik században ilyesmi is 
előfordulhasson.

De nagy igazságtalanság volna tőlünk, ha 
ezt az esetet a csendőrség rovására irnók. 
Tudjuk, hogy ez nem rendszer, hanem 
egy ember vétke. Meg vagyunk róla g \ ő- 
zodve, hogy a vizsgálat befejezése után a 
vétkes elveszi a méltó büntetését. Szükséges­
nek is tartjuk azt, már csak azért is, mert a 
méltó büntetést megköveteli a csendőrség 
jó hírneve.

TKLKFONIIIREK.
Bpcst, 1912. október H.

H áború  előtt.
B ékére  nincs rem ény.

Békére ma már alig van remény. 
Szinte art lehet mondani, hoey semmi 
kilátás

Belgrádba egy dói elő, vezető állás - 
ban levő politikus kijelertelte, hogy 
85 százab k van a háború no llett és 
és csak 15 százalék a kilátás a béke 
mellett. — Hogy a helyzet mig súlyos, 
jellemzi, hogy a belgrádi török követ 
ma már el is hagyta a szerb fővárost 
Berlinben árértékek 5 —20 márkával 
estek.

Becsben ma a külügyminiszter va 
csorát ad a delegátusoknak Vacsora 
után éjszaka közös miniszteri tanácsko­
zás lesz. a külügyi helyzetről.

A görög és bulgár követ, valamint 
a montenegrói is elhagyták Konstanti­
nápolyi, ami a háború megkezdését 
lelenti

Törökországban erős reformellenes 
mozgalom van

Frankfurtból jelentik, hogy Bulgária 
nemzeti bankja 25 millió frank köl­
csönt kapott.

Berchthold külügyminiszter ma dél­
előtt kijelentette, hogy a helyzet javult

és békére van kit it ás. Kgy két óra 
múlva jöttek a f« nti hírek, amelyek 
folytán a külügyminiszter kijelentései 
elvesztették jelentősegüket.

A háború kitörése a mai déli hírek 
sz- i íu ma már nem is napok, hanem 
órak kérdése.

N A  P H I  I R K K

M e g k o n d u l t  a  l é l e k h a r a n g
Alább közlünk egy hirdetményt, amely egy 

városrész tönkretételéről beszél Arról van 
szó, hogy október hó 15-től kezdve a heti 
állatvásártérre. Ezzel aztán vége van az al- 
végi heti állatvásártérnek. A hirdetmény 
igy szol:

»Baja város tanácsának folyó évi 22716. 
kig. szám alatt keit véghatározata alapján 
közhírré teszem, hogy a földmivelésügyi m. 
kir. Miniszter urnák f. é. szeptember hó 14-ik 
napján 96483. 111-4. sz. alatt kelt rendelete és 
illetve a folyó évi február hó 29-én tartott 
közgyűlésből 5465. k g. 1912 — 27. közgy. sz. 
alatt, továbbá folyó évi szeptember hó 26-ik 
napján tartott közgyűlésből 22086. kig. 
1912—253 közgy. sz. alatt hozott határozat 
folytán — amennyiben a benyújtott felebbe- 
zések elutasításával ezen határozatok időköz­
ben kormányhatóságilag jóváhagyatnak — a 
heti állatvásárt az Erzsébet királyné utcából 
folyó évi október hó 15-ik napjától kezdve az 
országos állatvásártérre áthelyezem.«

Szem élyi hir. Dr. Hegedűs Aladár kir. 
tan., polgármester három havi szabadságáról 
ma haza érkezett.

Football. A Bajai Sport Egyesület 1912. 
okt. 9-én szerdán este 8 órakor a Polgári 
Olvasó Egyesület helyiségében a football já­
tékot ismertető értekezletet tart, melyre a ta­
gok és érdektődők tisztelettel meghivatnak.

A közigazgatási bizottság ma tartotta e 
havi rendes ülését, amelyen Erdélyi Gyula 
főjegyző, polgármester-helyettes elnökölt. Az 
ülésen csupa statisztikai adatokat otvastak 
fel. Az egyedüli igazán érdemleges és egyben 
örvendetes a tiszti főorvos jelentése volt. 
A főorvos jelenti, hogy a közegészségügy 
állapota kielégítő volt, az általános halálozás 
csekély, a népesedési mozgalom statisztika 
örvendetesen kielégítő. 51 születési esettel 
szemben 31 halálozás áll. Ezekből is 2 ide­
gen a kórházban halt meg.

A )Bajai Kereskedő Ifjak Egylete«, 
mint hírlik, november hó végén tánccal egy­
bekötött műkedvelői előadást rendez, és e 

. célra a legjobb műkedvelőket sikerült meg- 
' nyerniük. A próbák még e héten kezdetüket 

veszik.
Forradalom Portugáliában. Sok baja van

a portugál köztársasági kormánynak a roya­
lista párt híveivel, akik minden alkalmat 
megragadnak arra hogy a kormány orra alá

minél több borsot törjenek. Legutóbb is azon 
fontos jelentést kapta a kormány, hogy a 
királypártiak a Vibosl szoroson gyanús ládá­
kat csempésznek be, melyekben lőfegyverek

i vannak. Egy ilyen szállítás alkalmából a
1 csendőrség rajtütött Manuel király hívein, 

akiknek nagy lön az ijedelmük. Az ezredes 
kinyitotta a ládákat és nagyot nézett, mi­
dőn abban bom a és gránát helyett a két 
elefánt védjegyű Diadal kávét találta zárt cso­
magokban. Fiuk, hisz ezt a fölséges izü kávét, 
mely a legjobb kávék keveréke, s mely a 
tulajdonos saját módszere szerint olyképen 
van konzerválva, hogy izét és zamatját éve­
kig megtartja. Minden jobb füszerkereskedés- 
ben kapható, azonban csak zárt csomagban 
és két elefánt védjeggyel szabad elfogadni.

A zentai tisztv ise lők  perelik  a várost.
: Szép kis állapotok uralkodhatnak nemes 

Zenta városában, ahol a tisztviselők jogos 
járandóságukért ügy védi felszólítást küldenek 
a városnak. Egyik megyebeli lapban olvas­
suk a következő épületes hirt:

A zentai tisztviselők ügyvédi felszólítást 
küldöttek a városnak, hogy a városi kasszá­
ban heverő államsegélyt részükre 8 nap 
alatt fizessék ki, különben beperelik a 
várost.

Am erikából hazajött hogy fe lak assza  
magát. Paripás bácsmegyei községből ne­
hány év előtt kivándorolt Becker Mária cse­
lédleány Amerikába. Ott férjhez ment, gyer­
mekei is születtek s a bácskai sváb lány 
boldog jenki lett. Egy félév előtt azonban 
meghalt a férje, azóta Becker Mária érezte, 
hogy idegenben van, nem volt nyugta a tá­
vol Amerikában, három kisebb gyermekével 
együtt összecsomagolt s hazajött falujába. 
Két nagyobb gyermeke kint maradt Ameri­
kában. Néhány napig itthon tartózkodott az 
amerikaivá vedlett bácskai asszony, de nem 
talált nyugtot. Tegnap délután három órakor 
a bánatos özvegy felakasztotta magát Mire 
észrevették, már halott volt. Becker Mária 
holttestét nagy részvét mellett temették el.

Jól fizetett orvosok. A csajkás közsé­
gek sorra felemelik a községi orvosok fize­
tését és csak azt köti ki ezzel szentben, hogy 
az orvos a 6 éven aluli gyermekeket ingyen 
köteles gyógykezelni az egész községben. 
Legutóbb Csurog, Boldogasszonyfalva és 
Zsablya hozott határozatot, a mely szerint a 
községi orvos évi fizetése 6000 korona A jó­
módú csajkás községeknek nem ez az első 
határozatuk, a mivel a lakosság jólétén ipar­
kodnak a közvagyonból segíteni. így meg­
szüntették a kultusz-adót, az útadót, a fo­
gyasztási adót és sokat áldoznak a tanügyre, 
egészségügyre és járdáik, valamint közvilá­
gításuk jókarba tartására.

M I L E S Z ?  Az ország jelen kietlen hely­
zetében szorongva tör fel a szivekből az ag­
gódó kérdés, hogy mi lesz ? A jelen sivársá 
gában s a jövő bizonytalanságában a nemzet 
életműködése más súlypontra helyeződött

Az állandóan melegítő

„METEOR“
KÁLYHÁK

a legjobbak és leg­
töké letesebbek  !

Kévés fűtőanyag, nagy fiito- 
kepesseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben ! 
Sddig 800 ,000  darab van forgalomban. JYtinden ere­
deti „ JYC e t e o r“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
E re d e t i  M E T E O R  k á ly h á k  B a ján  c s a k is  i

D rescher Gyula
kereskedésében  k a p h a tó k .
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mint más időkben. Valahányszor válság fe­
nyegette alkotmányunkat, a sajtó lett lm ki­
fejezője a nemzet gondolkozásának, vágyai­
nak és törekvéseinek. Az a sajtó, amely füg­
getlenül a hatalom befolyásától a haladás 
korszakot jelentő eszméit irta zászlójára. A 
sajtóban e téren ina is a »Magyarország« jár 
elől, amely a nemzeti eszme irányától soha 
el nem tántorodott és ma is legelszántabb 
harcosa egy igaz, becsületes magyar politiká­
nak. A »Magyarország« vezére Holló Lajos 
dr. orsz. képviselő, akinek tiszta politikai 
múltja és egész élete, amely a függetlenségi 
eszmékért folytatott lankadatlan és szünet 
nélküli harcok közt folyik, legbiztosabb zá­
loga a «Magyarország« megalkudást nem is­
merő politikai irányának. Segítőtársai neki a 
lap többi publicistái és munkatársai, akiknek 
sorában közéletünk legelső kitűnőségei fog­
lalnak helyet. A ;;Magyarország« egyéb, nem 
politikai részében is arra törekszik, hogy a 
magyar polgári társadalom gondolkozásának, 
érzületének és erkölcseinek hü tükre legyen. 
Tárcáiban, regényeiben s más belletrisztikai 
dolgozataiban gondosan ügyel az irodalmi- 
ságra s a szélsőséges áramlatoktól meg nem 
rontott nívóra. Rovatait kitűnő és fegyelme­
zett újságíró'gárda szerkeszti; hírszolgálata 
pedig pontos és megbízható. Mindezek a tu­
lajdonságai nagyszámmal sorakoztatták eddig 
is a magyar olvasóközönségét a »Magyar- 
ország« táborába s ez a támogatás még fo­
kozódott, amikor a hatalom a bátor szóki­
mondásáért a »Magyarország«-ot a pályaud­
varokról kitiltotta, hogy ezzel anyagi erejében 
támadja meg. A közönség e támadásra azzal 
felelt, hogy tömegesen sietett az előfizetők 
táborába. A «Magyarország» előfizetési ára 
egész évre 28 K., félévre 14 K., negyedévre 
7 K. Mutatványszámot szívesen küld a 
kiadóhivatal (Budapest, Rákóczi-űt 38.)

FODOR KÁROLY.
segédszerkesztő.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

A Bajai Takarékpénztár bérházában

két kisebb Tí,16/ nagyobb

l a k á s
1912 novembe hó l-ro k i a d ó -

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

Egyszerűen díszes cementlapok nőként
2 24 K-tól kezdve 

Csiszolt mozaik lapok □ 2-kent 5 K-tól kezdve 
Beton mükőlépcső f. mtr.-ként 5 K-tól kezdve 
Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként

10 K-tól kezdve
Beton sirkeret 2 m. hosszú 1 m. széles

15 K-tól kezdve

4 0
0 alapon,

kedvező feltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.
Beton sirkeret 1 m. hosszú sirfedőlappal

50 K-tól kezdve

Uj angol e? Francia női divatszalon.
Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgy közön­
séget értesíteni, miszerint a Gróf Batthyányi- 
utca 13. sz. alatt ídr. Nyiraty-féle ház) a mai 

igényeknek minden tekintetben megfelelő

angol és francia női

divatszalont
nyitottam.

A nagyérdemű hölgyközönség szives párt­
fogását Ízléses munkával igyekszem megnyerni.

Vagyok mély tisztelettel
Fekete  Ignácz.

Negyven éve fennálló, júforgalmu

b o r k e r e s k e d é s ,
valamint ó fehér és siller borok és 
üres hordók Jgp- e ladók

Ö zv. SPIN D LER  S Á N D O R N É
Árpád-utca 10. szám.

GUMMI SARKAK
VILÁG CZIKK
UTOLÉRHETETLEN

TARTŰSSÁGUI

M IN D E N Ü T T
KAPHATÓ.

/Jrótbetétes cementcsővek 15-100 cm. átmérőig 
Kút fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve
Kutmedencék betonból 6 K-tól kezdve
Fiztnedencék betonból 16 K-tól kezdve
1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. 
Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Griinhut M iksa
Spitzer-féle tégla- és cemetárugyára.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ók  i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban; 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

I j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t  I
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A ■ 
kölcsönök lebonyolitása simán, gyorsan, a legmórsékeltebb költségekkel és a felek |  

3  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ■

Á l l a n d ó

íBaján, Srzsébet kicáljjné-utca 7 szám alatt

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitmónyü f a -  é s  k é i r f t i f o s - b u f o r a i t  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett. ŰRT Díszítéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 84.



1912. október 9.
„Bajai l-üevedlen l Hság

T iszte lt H áziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„ H lf lD f l l i*
pörkö lt kávét

> « •

avoyszálloda
Budapest, VII., József-körut 16.

Elsőrangú kényelemmel berendezett 
utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé­

kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok, 
esküvők rendezése elfogadtatik.

Esténkint KURINA SIMI hírneves cigányprí­
más teljes zenekarával HANGVERSENYEZ.

Szives pártfogást kér S z a b ó  T i v a d a r  tu­
lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze­

tője és a aOeli» v. főpincére.

mely a világ
legjobb

kávé­
keveréke

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  e

D * 'K a p h a t ó  m in d e n  f ű s z e r  ü z le tb e n .
Ó va k o d ju n k  u tánzatoktó l.

fAindan két kitéhoz egy ingyen kávisbögre.
9 V *1 •' - ' ■ '* 7 í '

Diadal ])ÓIköíIká,vo . . .  1 kor. 25 lillór. 
Salon Diadal pörköltk&vó 1 kor. 35 filler. 
Elite Diadal porköltknvó . 1 kor 50 ííU6r.

erejét, izét, 
illatát 

állandóan 
megtartja.

á n a y  J l u r é l
kötujvnjjomdája
^Bácsalmáson.

(f»
Jíönyvnyomdaí munkák 

ízléses, qyors és 
jutányos elkészítése ! ! !

J íö zséy í nyomtatvány- 
raktár !

o  10ff“  Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

! HUSZÁR JÓZSEF
kizáró lagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

i_ ___  . ________ ________________________________________ .
03  --------------------------------------  " 1

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M o s h a tó .  T a r t ó s  é s  nem ra g a d . jggr M o s h a tó .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

Szalm
akalap 

lakkok


